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Datos descriptivos de la Asignatura 

 

 



 
 
 
 

CE1, CE2, CE3, CE4, CE12, CE18, CE19, CE23, CE25, CT2, CT4 

2.1. COMPETENCIAS BÁSICAS  

⮚ CB1 - Que los estudiantes hayan demostrado poseer y comprender conocimientos en un área 

de estudio que parte de la base de la educación secundaria general, y se suele encontrar a 

un nivel que, si bien se apoya en libros de texto avanzados, incluye también algunos aspectos 

que implican conocimientos procedentes de la vanguardia de su campo de estudio;  

⮚ CB2 - Que los estudiantes sepan aplicar sus conocimientos a su trabajo o vocación de una 

forma profesional y posean las competencias que suelen demostrarse por medio de la 

elaboración y defensa de argumentos y la resolución de problemas dentro de su área de 

estudio;  

⮚ CB3 - Que los estudiantes tengan la capacidad de reunir e interpretar datos relevantes 

(normalmente dentro de su área de estudio) para emitir juicios que incluyan una reflexión 

sobre temas relevantes de índole social, científica o ética;  

⮚ CB4 - Que los estudiantes puedan transmitir información, ideas, problemas y soluciones a un 

público tanto especializado como no especializado;  

⮚ CB5 - Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias 

para emprender estudios posteriores con un alto grado de autonomía.  

2.2. COMPETENCIAS GENERALES  

⮚ CG1 – Capacidad para conocer los conocimientos científicos y técnicos de la ingeniería 

informática y aplicarlos a la resolución de problemas en el ámbito de la bioinformática con 

una sólida formación básica en biología. 
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2.3. COMPETENCIAS ESPECÍFICAS  

CE1 - Aplicar los fundamentos matemáticos y algoritmos computacionales en el campo de la 
bioinformática. CE2 - Adquirir y manejar información biológica y transformar esta en conocimiento. 
CE3 - Integrar datos genéticos y ómicos para una mayor comprensión de los fenómenos biológicos. 
CE4 - Visualizar, manipular y extraer datos biológicos. CE12 - Conocimiento y aplicación de las 
características, funcionalidades y estructura de las bases de datos, que permitan su adecuado uso 
en el desarrollo de aplicaciones informáticas. CE18 - Analizar mediante técnicas computacionales 
secuencias de ADN, ARN y proteínas. CE19 - Realizar comparativas de genomas. CE25 - Identificar 
fuentes de información científica útiles y fiables para fundamentar las soluciones en el campo de la 
bioinformática. 

2.4. COMPETENCIAS TRANSVERSALES  

CT2 - Capacidad de resolución de problemas.  

CT4 - Utilizar documentación técnica en lengua inglesa.  

2.5. RESULTADOS DE APRENDIZAJE 

RA1, RA39, RA40, RA41, RA62, RA63, RA64, RA65, RA70, RA71 

• RA1. Identificar diferentes tipos de moléculas, comprender su química y la relación entre su 
estructura tridimensional y la función biológica. 

• RA39. Conocer y saber utilizar software que permita el trabajo con secuencias y estructuras 
de biomoléculas. 

• RA40. Analizar genotipos y secuencias. 
• RA41. Comprender cómo se identifican secuencias similares. 
• RA62. Sigue un método sistemático para dividir el problema en partes, identifica las causas 

y aplica los conocimientos propios de la disciplina. 
• RA63. Da solución a los problemas detectados, emprendiendo acciones correctoras 

necesarias con sentido común e iniciativa. 
• RA64. Diseña una solución nueva utilizando los recursos necesarios para afrontar el 

problema. 
• RA65. Utiliza información en lengua extranjera de una manera clara y eficaz. 
• RA70: Conocer la estructura y el funcionamiento del material hereditario y la transmisión de 

los caracteres relacionados con la producción agrícola. 
• RA71: Conocer el funcionamiento de las técnicas ómicas aplicadas en la producción 

agrícola. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

3.1. PROGRAMA 

BLOQUE I. Bases genéticas de la Mejora genética vegetal.  
Caracterización de la variabilidad genética. Mapeo y detección de QTLs. Métodos 
básicos de mejora. Selección asistida por marcadores. Genómica aplicada a la mejora 
de plantas. Mejora de la calidad. Mejora de estreses bióticos y abióticos. Recursos 
fitogenéticos. Revisión de las tecnologías y la aplicación de fundamentos para la 
modificación y mejora de Plantas mediante métodos biotecnológicos. Sus 
aplicaciones en la agricultura y en la industria. 
 
BLOQUE II. Genómica de plantas.  
Aplicaciones de la genómica a la mejora genética vegetal.  
Empleo de la genómica como herramienta para solucionar o ayudar al problema de 
producción de alimentos.  

3.2. BIBLIOGRAFÍA, RECURSOS Y ENLACES 

- Alberts y otros (1997) Biología molecular de la célula,. Ed. Omega 
- Altman, A. (1998). Agricultural Biotechnology (ed). Marcel Dekker, Inc. Nueva York. 
- BAHADUR, B., RAJAM, M.V., SAHIJRAM, L., KRISHNAMURTHY, K.V. (eds.). 2015. Plant 

Biology and Biotechnology, 2 vols., Springer, New York. 
- BHOJWANI, S.S.; DANTU, P.K. 2013. Plant Tissue Culture: An Introductory Text, Springer 

India, 318 p. 
- Burraco A (2005). Avances recientes en Biotecnología Vegetal e Ingeniería Genética de 

Plantas. Reverté, Barcelona. 
- Chahal GS, Gosal SS (2002). Principles and Procedures of Plant Breeding. Biotechnological 

and Conventional Approaches. Alpha Science International, Pangbourne. 
- Caballero, J.L (2001). Introducción a la biotecnología vegetal métodos y aplicaciones. 

CajaSur. 
- Cubero Salmerón, J. I. (2013). Introducción a la mejora genética vegetal. Ediciones Mundi-

Prensa. 
- Desmond S. T. Nicholl,( 2002) An introduction to genetic engineering Cambridge University 

Press. 
- Dale JW, von Schantz M. (2007). From genes to genomes. Concepts and applications of 

DNA Technology. Wiley, Chichester 
- Daszkowska-Golec A. The landscape of plant genomics after 20 years. Trends Genet. 2022 

Apr;38(4):310-311. doi: 10.1016/j.tig.2021.12.004. Epub 2021 Dec 20. PMID: 34949464.  
- Glick, y otros., (20099 Molecular biotechnology: principles and applications of recombinant 

DNA. ASM Press. 
- Ghazal H, Adam Y, Idrissi Azami A, Sehli S, Nyarko HN, Chaouni B, Olasehinde G, Isewon 

I, Adebiyi M, Ajani O, Matovu E, Obembe O, Ajamma Y, Kuzamunu G, Pandam Salifu S, 
Kayondo J, Benkahla A, Adebiyi E. Plant genomics in Africa: present and prospects. Plant J. 
2021 Jul;107(1):21-36. doi: 10.1111/tpj.15272. Epub 2021 Jul 2. PMID: 33837593.  
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- Gupta, S.D. y Ibaraki, Y (2006). Plant Tissue Culture Engineering (eds). Springer. Dordrecht. 
- Grotewold, E. (Ed.). (2008). Plant Functional Genomics: Methods and Protocols (Vol. 236). 

Springer Science & Business Media.  
- Hartwell y otros. (2008) Genetics. From genes to genomes; McGraw-Hill. 
- Hirt H, ed. (2009). Plant Stress Biology. From Genomics to System Biology. Wiley- Blackwell, 

Weinheim. 
- Izquierdo Rojo, M. (1999). Ingeniería Genética y Transferencia Génica. Pirámide. 
- Kirakosyan A., Kaufman PB (2009). Recent advances in Plant Biotechnology. Springer, 

Dordrecht. 
- Kumar, y otros.(2005) Genetic engineering. Nova Publishers. 
- Levitus, G., Echenique, V., Rubinstein, C., Hopp, E., & Mroginski, L. (2010). Biotecnología y 

mejoramiento vegetal II. Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria, Argentina, 258. 
- Loyola‐Vargas, V.M. y Vázquez‐Flota, 
- F. (2006). (eds). Plant Cell Culture Protocols, 2ª edición Humana Press.Totowa 
- Mohan Jain S, Brar DS, Ahloowalia BS (2002). Molecular Techniques in Crop Improvement. 

Kluwer, Dordrecht. 
- Nuez F, Carrillo JM, Lozano R. Eds. (2002). Genómica y Mejora Vegetal. Mundi- Prensa, 

Madrid 
- Nützmann HW, Huang A, Osbourn A. Plant metabolic clusters - from genetics to genomics. 

New Phytol. 2016 Aug;211(3):771-89. doi: 10.1111/nph.13981. Epub 2016 Apr 26. PMID: 
27112429; PMCID: PMC5449196.  

- RANABHATT, H., KAPOR, R. 2018. Plant Biotechnology ,WPI Publishing, India, 526p.  
- Smith RS (2000). Plant Tissue Culture: Techniques and Experiments. Academic Press, San 

Diego, CA. 
- Primrose y otros (2006) Principles of gene manipulation, 7ª. edición. Blackwell Scientific 

Publ. 
- Rimieri, P. (2017). La diversidad genética y la variabilidad genética: dos conceptos 

diferentes asociados al germoplasma y al mejoramiento genético vegetal. BAG. Journal of 
basic and applied genetics, 28(2), 7-13.  

- Slater A, Scott NW, Fowler MR (2008). Plant Biotechnology. The genetic manipulation of 
plants.Oxford University Press, Oxford. 

- Singer y Berg. (1993) Genes y Genomas. Ed.Omega 
- Yang, B., Harwood, W., & Que, Q. (Eds.). (2023). Plant Genome Engineering: Methods and 

Protocols (Vol. 2653). Springer Nature. 
- Wink, M. (1999). Functions of Plant Secondary Metabolites and their Exploitation in 

Biotechnology (ed). Sheffield Academic Press. Sheffield. 

 
 
 
ENLACES NACIONALES DE INTERÉS 

Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición 

http://www.aesan.msssi.gob.es/ 

Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios 

http://www.aemps.gob.es/ 

Sociedad Española de Biotecnología 

http://www.sebiot.org/ 

Asociación Española de Bioseguridad 

http://www.aebios.org/ 

http://www.aesan.msssi.gob.es/
http://www.aemps.gob.es/
http://www.sebiot.org/
http://www.aebios.org/


Centro Nacional de Biotecnología - Universidad Autónoma de Madrid www.cnb.csic.es 

Consejo Superior de Investigaciones Científicas (España) 

www.csic.es 

Fundación para la Aplicación de Nuevas Tecnologías en la Agricultura, el Medio Ambiente y la 
Alimentación (ANTAMA) 

www.fundacion-antama.org 

Departamento de Genética Plantas y Alimentos Transgénicos - Universidad Complutense de Madrid 

http://www.cerezo.pntic.mec.es 

Sociedad Española de Biotecnología (SEBIOT) 

http://www.sebiot.org/ 

ENLACES INTERNACIONALES 

Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación 

http://www.fao.org/index_es.htm 

Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura, Oficina Paraguay (IICA) 

www.iica.org.py 

Plataforma de Biotecnología del Mercosur – Biotecsur 

www.biotecsur.org 

Codex Alimentarius 

www.codexalimentarius.net 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) 

www.oecd.org/ehs/service.htm 

Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente 

www.unep.ch 

Consejo Argentino para la Información y el Desarrollo de la Biotecnología (Argenbio) 

www.argenbio.org 

¿Por qué Biotecnología? Programa educativo para la enseñanza de la biotecnología en la escuela 
de ArgenBio 

www.porquebiotecnologia.com 

Asociación de Biotecnología Vegetal Agrícola (AGROBIO – COLOMBIA) 

www.agrobio.org 

Conselho de Informações sobre Biotecnologia (CIB) 

www.cib.org.br 

http://www.cnb.csic.es/
http://www.csic.es/
http://www.fundacion-antama.org/
http://www.cerezo.pntic.mec.es/
http://www.sebiot.org/
http://www.fao.org/index_es.htm
http://www.iica.org.py/
http://www.biotecsur.org/
http://www.codexalimentarius.net/
http://www.oecd.org/ehs/service.htm
http://www.unep.ch/
http://www.argenbio.org/
http://www.porquebiotecnologia.com/
http://www.agrobio.org/
http://www.cib.org.br/


AgroBio México A.C. 

www.agrobiomexico.org.mx 

Asociación Gremial ChileBio Croplife (CHILEBIO) 

www.chilebio.cl 

Consejo para la Información sobre la Seguridad de los Alimentos y la Nutrición (CISAN) 

www.cisan.org.ar/ 

Instituto Internacional de Ciencias de la Vida – Filial Argentina (ILSI ARGENTINA) 

www.ilsi.org.ar 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria (EMBRAPA) 

www.embrapa.gov.br 

Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) 

www.inta.gov.ar 

Comisión Nacional Asesora en Biotecnología Agropecuaria (CONABIA) 

www.conicet.gov.ar 

Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) 

www.senasa.gov.ar 

Ministerio de Agricultura, Ganadería, y Pesca de la Nación (MINAGRI) 

http://www.minagri.gob.ar/ 

AgBioForum 

www.agbioforum.org 

Centro para la Evalución de Riesgo Ambiental 

http://www.cera-gmc.org/ 

Agencia Europea de Medio Ambiente 

www.eea.eu.int 

International Service for the Acquisition of Agri- Biotech Applications (ISAAA) 

www.isaaa.org 

Recursos adicionales:  

- Enlace al software BioRender, que permite la creación de esquemas de los procesos 
celulares: https://biorender.com 

- Buscador de artículos científicos: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov 
- Buscador de artículos científicos: https://www.ncbi.nlm.nih.gov 
- Buscador de artículos científicos: https://scholar.google.es 
- Web del Instituto Nacional de Investigación del Genoma Humano de Estados Unidos: 

https://www.genome.gov 

http://www.agrobiomexico.org.mx/
http://www.chilebio.cl/
http://www.cisan.org.ar/
http://www.ilsi.org.ar/
http://www.embrapa.gov.br/
http://www.inta.gov.ar/
http://www.conicet.gov.ar/
http://www.senasa.gov.ar/
http://www.minagri.gob.ar/
http://www.agbioforum.org/
http://www.cera-gmc.org/
http://www.eea.eu.int/
http://www.isaaa.org/
https://biorender.com/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
https://www.genome.gov/


- Buscador de videos científicos: https://www.dnatube.com 
- Videos de protocolos de diversas técnicas en biología: https://benchfly.com/video-protocols 
- Videos y animaciones sobre ADN: http://www.dnaftb.org 
- Recursos educativos sobre material genético: https://dnalc.cshl.edu/resources 
- Información relacionada con el impacto de la genética en la sociedad: 

https://web.ornl.gov/sci/techresources/Human_Genome/redirect.shtml 
● Videos sobre genética: https://www.pbs.org/wgbh/nova/genome/program.html 

https://www.dnatube.com/
https://benchfly.com/video-protocols
http://www.dnaftb.org/
https://dnalc.cshl.edu/resources
https://web.ornl.gov/sci/techresources/Human_Genome/redirect.shtml


 

 

 

La asignatura se desarrollará a través de los siguientes métodos y técnicas generales, que 

se aplicarán diferencialmente según las características propias de la asignatura: 

- Estudio personal dirigido: el alumno acometerá de forma individual el estudio de la 

asignatura de modo que le permita adquirir las competencias de la misma. Para ello 

contará con la tutorización personalizada del profesor de la asignatura, como 

principal responsable docente.  

- Preparación y realización de trabajos: el alumno elaborará los diferentes trabajos 

según las competencias y actividades correspondientes según las competencias y 

actividades correspondientes que deba trabajar durante el semestre.  

- Debates: a través de los foros dirigidos y moderados por el profesor, se propondrá 

algún tema de actualidad y que se encuentre relacionado estrechamente con el 

temario, también para contrastar el enfoque y la visión del pensamiento de diversos 

autores, de modo que el alumno pueda intervenir con sus aportaciones personales, 

valorando el profesor que los argumentos utilizados sean procedentes e ilustrativos 

para el resto de los compañeros. Se valorará positivamente la frecuencia de la 

intervención y la calidad del texto publicado en el foro.  

- Tutorías personalizadas: el profesor pondrá a disposición del alumno un tiempo 

para que éste pueda plantear cuantas dudas le surjan en el estudio de la materia, 

pudiendo el docente ilustrar sus explicaciones por medio de ejemplos y cualquier otra 

orientación de interés para el alumno.  

- Visualización de videos: el alumno a distancia dispondrá en la plataforma virtual de 

los medios audiovisuales que precise. 

- Actividades de evaluación. 

 

 

 

 

La evaluación es un componente fundamental de la formación del alumno. Está 

compuesta por un examen final escrito y la evaluación continua, que consta de ejercicios y 

actividades evaluables. 
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La evaluación de esta asignatura se realiza mediante la media del examen (valorado 

en un 60%) y la realización conjunta de un trabajo obligatorio individual, prácticas y ejercicios 

(con valor del 40%). 

 
⮚ Examen (60 % de la nota final) 

La superación de dicho examen constituye un requisito indispensable para la 

superación de la asignatura. El alumno deberá tener en el examen al menos un 5 

para poder realizar la ponderación de notas. El alumno con nota inferior se 

considerará suspenso. El alumno dispondrá de dos convocatorias de examen por 

curso académico. 

No se guardará la nota del examen, si éste estuviera aprobado, para una 

convocatoria posterior. 

⮚ Trabajo obligatorio, debate (40% de la nota final) 

En este apartado la valoración vendrá asignada en función de la implicación 

del alumno en los procesos de aprendizaje, evaluándose en base a la superación de 

un trabajo obligatorio y la asistencia y comprensión de las prácticas, así como de la 

realización de distintos trabajos a lo largo del curso. La superación del trabajo 

constituye un requisito indispensable para la superación de la asignatura. El alumno 

deberá tener en el trabajo al menos un 5 para poder realizar la ponderación de notas. 

El alumno con nota inferior se considerará suspenso. En el caso de tener el trabajo 

obligatorio superado y no aprobar el examen, se guardará su nota hasta la segunda 

convocatoria de examen perteneciente al curso académico actual. 

No se admitirán trabajos fuera de la fecha límite de entrega, que será 

comunicada al alumno con suficiente antelación. Con la no presentación del trabajo 

obligatorio se considerará suspensa la asignatura, independientemente de la nota 

obtenida en el examen.  

 

EJERCICIOS Y ACTIVIDADES EVALUABLES PROPORCIÓN 

Trabajo obligatorio 40% 

Examen final escrito 60% 

TOTAL 100% 

 



Criterios de calificación de la evaluación continua 

Los criterios para la evaluación del trabajo obligatorio se presentan en la siguiente 

tabla, donde se resumen los aspectos a valorar y el porcentaje que representa cada uno de 

los mismos: 

COMPONENTES EVALUABLES PROPORCIÓN 

Contenidos generales 10% 

Temas de especialidad 75% 

Otras aportaciones 15% 

TOTAL 100% 

 

Los criterios para la evaluación de la evaluación continua son los siguientes: 

 

ASPECTO DEL TEXTO CARACT. POSTIVAS 1 0,75 0,
5 0,25 0 CARACT. NEGATIVAS 

Estructura (orden lógico) Bien organizado       Sin orden, índice o 
esquema 

Formato Adecuado      Inadecuado 

Objetivos Fundamentados 
y claros      No se especifican 

Expresión escrita  
Corrección 
gramatical y 
ortografía 

     Incorrección y faltas 

Metodología Bien expuesta      Mal o no se explica  

Bibliografía Se utiliza la 
necesaria      No hay indicios de ello 

Terminología Adecuado uso      Uso inadecuado 
Análisis Corrección      Incorrección  

Interpretación Rigurosa      Defectuosa o 
inexistente 

Conclusión Existe, clara y 
correcta      Confusa, errada o 

ausente  

Argumentación Coherente y 
acertada      Afirmaciones poco 

coherentes 

 

 

 

 

 



 

 

 

Para el apoyo tutorial, el alumno tendrá a su disposición un equipo docente encargado 

de acompañar al alumno durante toda su andadura en el proceso formativo, prestando una 

atención personalizada al alumno. Sus funciones están claramente diferenciadas 

complementándose al mismo tiempo. Las personas principales de este acompañamiento 

tutorial son: 

● Orientador Académico Personal: encargado de planificar al alumno el estudio 

de la asignatura en función del tiempo disponible, incluso realiza nuevas 

planificaciones ajustándose a nuevos periodos marcados por el alumno según 

sus circunstancias personales y familiares. Otra de sus funciones es la de 

realizar un seguimiento del estudio del alumno, así como de dar al alumno 

información de carácter general necesaria en su proceso formativo. 

● Profesor docente: encargado de resolver todas las dudas específicas de la 

asignatura y de informar al alumno de todas las pautas que debe seguir para 

realizar el estudio de la asignatura. 

El alumno dispondrá de un horario de tutorías para contactar con estas figuras durante toda 

su formación académica. La información sobre el horario la encontrará el alumno en la 

plataforma virtual. 

 

Horario de tutorías de la asignatura: En relación con los horarios de atención en 

tutorías para consultas, aclaración de dudas, revisiones de trabajos y exámenes, etc., el 

profesor informará en la plataforma Blackboard de las franjas en las que tenga disponibilidad, 

pudiendo variar de un cuatrimestre a otro y también durante los meses de verano. Todo ello 

será informado oportunamente y con suficiente antelación a través del Campus Virtual. 

Herramientas para la atención tutorial: Correos electrónicos, Plataforma 

Blackboard, atención telefónica. 
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Horario de la asignatura: El alumno deberá consultar los horarios de clases de la 

asignatura en el apartado correspondiente dentro de la página web de la UCAV: 

www.ucavila.es. Igualmente, se informará de ellos en la Plataforma Blackboard. 

El horario de la asignatura puede estar sujeto a cambios durante el curso 
académico. Prevalecerán los horarios publicados en la web de la UCAV 

(www.ucavila.es) 

El peso de cada unidad formativa dentro de cada asignatura queda determinado en el 

cronograma por el tiempo dedicado a la misma. El alumno deberá acometer el estudio 

marcado por la herramienta de planificación utilizada en el campus virtual, después de la 

planificación realizada con su tutor. A continuación, se muestra una tabla con las unidades 

didácticas que componen la asignatura y las unidades de tiempo que se requieren para su 

estudio. 

BLOQUES DIDÁCTICOS CRONOGRAMA HORAS 
DEDICACIÓN 

BLOQUE I SEMANAS 1-
6 50 HORAS 

BLOQUE II SEMANAS 7-
12 50 HORAS 

TOTAL  100 

 
 

El plan de trabajo y las semanas son orientativos, pudiendo variar ligeramente, 
dependiendo de la evolución del alumno durante las distintas sesiones. 
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